
KOMENĎÁK, ZÁKLADNÍ ŠKOLA NOVÝ JIČÍN, KOMENSKÉHO 68, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

6. VYDÁNÍ 2022/2023

TAKOVÝ BYL VALENTÝN
ČTĚTE NA STRANĚ 1

DNY PŘEDŠKOLÁKŮ
ČTĚTE NA STRANĚ 1

Úvodník

Únor nám uběhl strašně rychle
i díky jarním prázdninám,
a protože jsme v závěru měsíce
absolvovali Dny předškoláků,
na tvorbu časopisu nám nezbyl
čas. Ale ačkoli je únor krátký
měsíc a letos byl ještě o týden
kratší, neudálo se toho tak málo,
aby nebylo o čem psát.
Tak pojďte vzpomínat s námi.
 
Redakce

Takový byl Valentýn

foto: Hana Šmídová

Vzhledem k tomu, že svátek sv.
Valentýna letos připadl na týden,
kdy jsme trávili jarní prázdniny,
museli jsem ho uspořádat
s předstihem, v pátek 10. února.
V loňském roce měla velký
úspěch Valentýnská pošta, proto
jsme v parlamentu odhlasovali,
že si to chceme zopakovat.

foto: Hana Šmídová

Nevěnujeme tento den jen
zamilovaným, ale i přátelstvím
a poděkování za to, co pro nás
někteří spolužáci nebo učitelé
dělají.
A tak se stříhaly Valentýnky. Ty
jsme pak roznesli do 5. - 9. tříd,
kde si je spolužáci rozebrali,
vždy napsali komu a za co chtějí

foto: Tereza Švestková

poděkovat a nakonec je naházeli
do schránky Valentýnské pošty,
v niž se pro tento den proměnila
schránka důvěry. No a roztříděná
srdíčka se vzkazy během dne
roznášeli naši rozkošní Amorci.
 
 
Parlament

Dny předškoláků

foto: Zdeněk Stanislav

Od pondělí 27. února do čtvrtku
2. března proběhly na naší škole
Dny předškoláků. Pro děti
z novojičínských školek byly
připraveny zábavné aktivity a na
závěr i sladká tečka v podobě
muffinu a teplého čaje.
Předškoláci si vyzkoušeli
veselou angličtinu, programovali
ozoboty, podívali se na 3D tisk,
závodili s LEGO modely,
vyrobili si kosmonauty s nimiž
putovali po souhvězdích,
postavili z puzzle naši školu

a vyrobili si titulní stránku
školního časopisu. A na památku
si odnesli spoustu dárečků
i zážitků.
Provádění se zhostili naši
deváťáci a zvládli to
na výbornou.
Akce to byla velice zdařilá a dle
projeveného nadšení mnoha dětí
věříme, že se s nimi setkáme

v září v 1. třídě.
 
Niky Rakušanová a Hana
Šmídová

Scrabble

foto: Jana Bártová

Společně s Eliškou Hanzelkovou
jsem se zúčastnila soutěže ve hře
Scrabble na příborském
gymnáziu. Byl to neskutečný
zážitek, moc milí a fajn lidé.
S Eli jsme vyhrály první místo
v kategorii ZŠ a získaly
dohromady 1157 bodů. Týmové
jméno máme DUHA, takhle nám
říká naše paní učitelka
z angličtiny už hodně dlouho.
Každá zvlášť jsme skončily
na krásném 12. a 6. místě. Jsme
moc rády, že jsme se mohly
zúčastnit, a pokud budete mít
možnost, určitě tam běžte.
 
Eliška Dušková



STRANA 2 / 3

6. VYDÁNÍ 2022/2023

Návštěva Geologického pavilonu 
profesora Pošepného

foto: https://www.facebook.com/GeologickyPavilon/

Ve středu 22. února odjeli
někteří žáci 9. ročníku
na návštěvu Geologického
muzea profesora Pošepného
v Ostravě.
V Geologickém pavilonu nám
nejdříve řekli pár slov
o Hornicko-geologické fakultě
VŠB a geologii jako takové.
Žáci byli následně rozděleni
na dvě skupiny, skupina mající
program v prvním patře se pak
dělila ještě jednou.
V prvním patře byla část, kdy
měli žáci vyhledávat odpovědi
k zadaným otázkám přímo
v geologických sbírkách, druhá

část měla program v přízemí,
kde dělala různé poznávací
aktivity.
Ve druhém patře žáci zase měli
povídání k různím nerostům
a paleontologii
Program se nám líbil a naši
školu čekalo ještě jedno
příjemné překvapení. VŠB
pořádá každým rokem soutěž
geologické kladívko a na
propagační materiál této soutěže
použili obrázek žáků právě
z naší školy. Konkrétně Adolfa
Chovance a Vojtěcha Hastíka.
 
Vojta Hastík

Dny vědy na GNJ

foto: Vojta Hastík

Gymnázium Nový Jičín
po koronavirové přestávce
pořádalo dny přírodních
a humanitních věd pro deváté
ročníky základních škol.
Dopoledne mělo sloužit jako
prezentace gymnázia a ukázka,
co vše se lze naučit.
První den byl věnován byl
věnován přírodním vědám.
Ukázali jsme si třeba pokusy
v chemické laboratoři či srdeční
masáž. Dopoledne bylo dělané
způsobem ukázek a většinu věcí
jsme si sami vyzkoušeli.

Nejzajímavější však byla ukázka
luminiscence. Dopoledne žáci
hodnotili velmi kladně.
Po prázdninách se pak konala
ukázka humanitních věd.
Humanitní vědy byly spíše
soutěžně zaměřené. Byly zde
znalosti němčiny, ale i dalších
jazyků. Byla zde rovněž občanka
a dějepis. Jeden z týmů naší
školy byl v celkovém pořadí
dokonce třetí. Žáci hodnotili
dopoledne kladně.
 
Vojta Hastík

Mezinárodní den žen
Mezinárodní den žen, krátce
MDŽ, slavíme už 8. března,
proto se o něm můžeme zmínit
ještě v únorovém čísle. Bývá
pokládán za přežitek
komunistické éry, tak si pojďme
říct, jak vlastně vznikl.
Jde o svátek připadající
každoročně na 8. března. Jedná
se o mezinárodně uznávaný
svátek stanovený OSN jako
výročí stávky newyorských
švadlen v roce 1908. V České
republice je svátek od roku 2004
významným dnem.
Velké shromáždění za volební
právo žen se konalo 8. března
1908 v New Yorku, ale jako
svátek žen byl poprvé stanoven
28. únor 1909 po vyhlášení
Americkou socialistickou
stranou. Na první mezinárodní
ženské konferenci Druhé
internacionály v Kodani v srpnu
1910 prosadila německá
socialistka Klára Zetkinová
pořádání mezinárodního svátku,
tehdy ještě bez určení pevného
data. Od roku 1911, kdy byl
poprvé slaven v Německu,
Rakousko-Uhersku, Švýcarsku,
Dánsku a USA, mezi jeho cíle
patřilo volební právo žen. Pevné
datum nebylo stanoveno, bývalo
v únoru a březnu.

foto: ilustrační foto

Datum 8. března se ustálilo až
po první světové válce, zejména
pod vlivem velké demonstrace
v Petrohradě roku 1917 těsně
předcházející únorové revoluci,
která se konala poslední neděli
v únoru dle juliánského
kalendáře, což odpovídá 8.
březnu kalendáře
gregoriánského. Svátek se rychle
rozšířil, jeho obsah kolísal
od politického a feministického
protestu po apolitickou obdobu
Dne matek.
Od roku 1975 je svátek oficiálně
uznán Organizací spojených
národů a je připomínán jako den
mezinárodní solidarity žen
za rovnoprávnost, spravedlnost,
mír a rozvoj.
A proto všem ženám popřejme
vše nej.
 
Niky Rakušanová

Youtubeři - 7. díl: Moon

foto: https://www.youtube.com/c/studiomoontv

Moon neboli měsíc si říká
jednadvacetiletý slovenský
youtuber Samuel Wiliem
Miščík. Moon se proslavil
zejména svými animacemi. Je
neskutečně talentovaný a na
svých videích si dává velmi
záležet. Jeho edity patří
k nejlepším na této platformě.
Ve svých videích je vždy nabitý
energií a možná díky tomu
popularita jeho kanálu nyní
stoupá raketovou rychlostí.
Svůj nick name získal díky hře
Minecraft, kterou hraje už

od mala, a založil si na něm
kanál. Jako malý hrál na housle,
což považoval za zbytečnost
a něco, co musí přetrpět, ale
nakonec se z něho stal dobrý
houslista. K houslím se dostal
díky úplné náhodě a nelituje
toho. Má svoji sestru aka
Klarisu, která je také youtuberka
a zakládá svůj kanál na herních
videích a na zpěvu.
 
Niky Rakušanová



STRANA 3 / 3

6. VYDÁNÍ 2022/2023

Fotografuje ... Niky Rakušanová

 
... a ještě jednou Niky


